

Số: 65/BC-BV

Than Uyên, ngày 01 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong công tác phòng, chống tham nhũng tháng 4 năm 2026

Thực hiện Công văn số 1343/SYT-TCBC ngày 24/7/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng chống tham nhũng.

Bệnh viện Đa khoa Than Uyên báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí trong công tác phòng chống tham nhũng tháng 4 năm 2026, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện rà soát các vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt việc chuyển đổi vị trí công tác đến toàn thể viên chức, người lao động đơn vị biết để khi chuyển đổi vị trí công tác không gây ra tâm lý hoang mang, sự xáo trộn trong hoạt động, từ đó giúp viên chức yên tâm công tác, nhất là đối với các vị trí nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng tiêu cực, đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan và đúng quy định hiện hành.

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác được thực hiện công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định và đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng đối tượng được quy định theo danh mục vị trí công tác phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Về nhận thức của viên chức, người lao động

Việc tổ chức, triển khai, quán triệt các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng đã được các khoa, phòng thực hiện nghiêm túc; hiểu rõ và nhận thức đầy đủ tầm quan trọng, ý nghĩa của việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác là một trong những biện pháp quan trọng trong công tác phòng chống tham nhũng.

Nhận thức và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ viên chức được nâng lên; viên chức khi thực hiện chuyển đổi vị trí yên tâm công tác, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ mới được phân công đảm bảo chất lượng và theo đúng quy định.

2.2. Số lượng công chức, viên chức đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác Trong tháng 4 năm 2026 không có viên chức thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Đơn vị luôn được Sở Y tế quan tâm, chỉ đạo thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức. Bên cạnh đó, đội ngũ viên chức, người lao động luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng nhận nhiệm vụ mới, phục tùng sự phân công của đơn vị.

Sở Y tế thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát sao công tác cán bộ, trong đó có nội dung chuyển đổi vị trí công tác, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch, theo đúng quy định.

Đơn vị chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyển đổi các vị trí thuộc diện phải chuyển đổi theo quy định. Viên chức luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng nhận nhiệm vụ mới, chấp hành nghiêm túc theo kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của đơn vị. Việc chuyển đổi vị trí công tác giúp công chức, viên chức có điều kiện nghiên cứu, học hỏi, hiểu biết nhiều lĩnh vực chuyên môn trong đơn vị, đồng thời công tác phòng chống tham nhũng tại các cơ quan đơn vị được thực hiện có hiệu quả.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân: Không.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Luật phòng chống tham nhũng, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP và các văn bản khác của tỉnh, của ngành, của các đơn vị liên quan đến viên chức, người lao động bằng các hình thức phù hợp.

- Thực hiện việc chuyển đổi các vị trí công tác thuộc diện phải chuyển đổi đảm bảo đúng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định hướng dẫn và kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đã xây dựng.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là Báo cáo của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên về kết quả chuyển đổi vị trí công tác trong công tác phòng, chống tham nhũng tháng 4 năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Quang

